Datum Placentie, in nostro capitulo generali, anno Domini 
.M°.CCC°. decimo, IX°. die junij.
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Savona, 1335 dicembre 14.

A.S.S., “Opera Pia dell’ospedale Grande di Misericordia (Sca­
gno), n. 75-2. Membr., mm. 205 x 300.

i 

-
i

1) Federico Cybo
2) senza ledere tuttavia i diritti della chiesa parrocchiale.

La fondazione dell’ospedale Grande di Misericordia in Savona

II

Rolandus Vacha, archipresbiter plebis Sancti lohannis Bapti- 
ste de Finario Saonensis diocesis, vicarius generalis venerabilis in 
Christo Patris domini Frederici1 Dei et apostolico Sedis gratia, 
Saonensis episcopi, dillectis in Christo fratribus discipline intro­
duce in honorem et reverenciam Crucifixi Domini nostri Ihesu 
Christi salutem et operis cepti continuum inclementum, supplica- 
tiones vestras continentes, quod in oratorio per vos constructo in 
civitate Saone, loco ubi dicitur Castrum Sancte Marie, cui cohe- 
rent via a duabus partibus, ab alia heredes Petri Buccherordei et 
terra et domus Occelenorum et ab alia parte terra et domus Epi­
scopati Saone, tempore licito possitis lacere celebrar! divina vo- 
bis et confratribus vestris, auctoritate nobis comissa, licentiam 
preberemus. Graciose recepimus ipsis ut potè congrius ad missis 
devote dictam licentiam, auctoritate predicta, tenore presentium, 
in honorem et reverentiam dominice Passionis duximus conceden- 
dam sine lexione tamen parochialis Ecclesie2 et ad beneplacitum 
prefacti domini Episcopi duraturam, dum tam predicta faciatis per 
personam honestam. In cuius rei testimonium presentes sigilli re- 
ligioxi viri domini fratris Bertholini, convicarii nostri, ipsius par- 
ticipato consilio, fecimus impressione muniri.

Data Saone, in ecclesia Sancti Andree, die .XlIIIa. decembris, 
.Millesimo. .CCC°.XXX°.V°., indictione .Illa.

Rolando Vaca, arciprete di Finalmarina, vicario generale del ve­
scovo di Savona Federico Cybo, dà la licenza di celebrare nella 
confraternita gli uffici divini.
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III

A.S.S., “Opera Pia dell’Ospedale Grande di Misericordia (Sca­
gno)” n.77 - 1. Membr., mm. 175 x 202

Savona, 1341 giugno 20.
Antonio della Foce vende alla confraternita di San Domenico 

una parte di un muro di una sua casa.

S.T. In nomine Christi, amen. Anno Domini M.CCC.XXXX.II, 
indicione .X., die sabati, .XVI. novembris. Anthonius de Fuce, 
condam lohannis de Fuce, civis Saone, vendidit et tradidit frati 
Oberto Barberio et michi, notario infrascripto, officio pubblico 
stipulanti, vice et nomine domui discipline arembate Sancto Do- 
minico, medietatem muri prò indiviso parietis domus dicti Anthoni 
a toto domus diete discipline, supra qua ab inde infra communis 
est, prò pretio soldorum viginti unum lanue. Quod precium con- 
fessus fuit dictus Anthonius se habuisse et recepisse a dicto frate 
Oberto, renuncians facenti exceptione non numerati predi et non 
habiti et non recepti, doli condicione sine causa in factum accioni 
et omni alii iuri promittens dictus Anthonius dicto fratri Oberto 
nullo tempore eidem sive fratribus diete domus litem facere vel 
petere de dicto muro, sive pocius sit et esse debeat comunis inter 
dictas partes et dictus frater Obertus dicto nomine concessit dic­
to Anthonio quod supra muro novo quod nuper fieri factum ante 
dictas domos ipse Anthonius possit hedificia facere, tamquam su­
pra muro comuni ad hec Margarita, soror dicti Anthoni, consen­
si et remissit eidem frati Oberto et mihi, notario infrascripto, 
nomine quo supra stipulanti, omnia iura que habet et habere po- 
terat in dicto muro, sive pariete dicti muri domus ante sive in contra 
domum discipline, que arembata est Santo Dominico, quibus co- 
herent antea via et retro via et predicta omnia, promisserunt die­
te partes sibi ad invicem solempniter stipulatum habere et tenere 
ratta et firma et contra in aliquo non facere vel venire, sub pena 
dupli tocius contrafacenti, stipulanti promissa ratis manentibus su­
pra dictis, cum restituitione vestris dampnorum interesse et ex- 
pensorum litis et extra et sub ypothecha et obbligatone bonorum 
suorum faciens hec omnia dicto [...] voluntate et consensu dicti 
Anthoni fratris sui et testium infrascriptorum, quos in hoc tan­
tum suos propinquos et consciliarios elegit et appellavi.

IV

A.S.S., “Opera Pia dell’ospedale Grande di Misericordia (Sca­
gno)”, n. 75 - 5. Membr., mm. 152 x 210.

Savona, 1352 gennaio 28.
Giacomo, provinciale dei frati predicatori, concede alla confra­

ternita di San Domenico la partecipazione ai meriti dell’Ordine 
e che i nomi dei confratelli defunti siano segnati nel Capitolo pro­
vinciale dei Domenicani e siano oggetto di preghiere di suffragio.
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Actum Saone, iuxta dictas domos, testes Obertus Rolerius et 
lohanninus Ramellus de Viarastha. Dicto nomine.

Ego, Bartholomeus de Nicoloso, notarius sacrii imperii, predic- 
tum instrumentum de cartulario Nicolai de Nicoloso notarii, pa- 
tris mei, diversis negociis impediti, extraxi et in publicam formam 
redegi de mandato domini iudicis communis Saone ad civilia scripto 
.MCCCXXXXI., die .XX. iunii, per Ioannem Pondo notaio, nil 
addito vel diminuito, quod sensum mutet vel variet intelectum et 
sic scripsi.

Devotis ac in Xristo dilectis priori et fratribus verberatorum 
Beati Dominici, frater lacobus sacre theologye proffesor et pro- 
vincie superioris Lombardie, prior provincial fratrum ordinis pre- 
dicatorum, licet indignus salutem et ad salutis eterne gaudia 
pervenire. Caritas divina, que in cordibus fidellium Saneti Spiri- 
tus operacione diffunditur, quorumdam merita vult alliorum esse 
suffragia et quod dividuum habet in singulis hoc libati comunice 
reddit profficuum universis. Devocioni itaque vestre, que ad no­
strum habetis ordinem, volens grata vicisitudine respondere vo- 
bis omnium missarum, orationum, predicationum, ieuniorum, 
abstinentiarum, vigilliarum, laborum, universorumque bonorum, 
que per fratres tocius nostre provincie fieri divina gratia operante 
contigerit, particiones concedo, tenore presentium, specialem. Volo 
insuper et ordino ut post decessum vestrum die vestre in nostro 
provinciali capitulo fratrum oracionibus devote ac specialiter com- 
mendatur, et misse ac speciales oraciones prò vestre salutis reme­
dio iniungantur ibidem, sicuti prò fratribus et familiaribus ordinis 
nostri defunctis fieri communiter confaciunt ut quod possibilitas
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V

A originale manca.
B copia in A.S.S., “Opera Pia dell’Ospedale Grande di Miseri­

cordia (Scagno)”, “Libro dei Testamenti”, n. 79 c. XVII r.

Barnabas, provincialis fratrum Sancti Dominici, concessit ho- 
minibus de hospitale, tam in vieta quam in morte, quod sint par- 
ticipes in officiis eorum.

Devotis et1 in Christo sibi karissimis filiis congregationi ver- 
beratorum beati Dominici in conventu Sagonensi ordinis fratrum 
predicatorum, frater Barnabas, fratrum eiusdem ordinis magister, 
licet indignus, salutem et congregationi coniungi civium superno- 
rum. Quanto divine pietatis immensitas, que peccatores venien- 
tes salvos facere neminem vult perire, congregationem fidelium 
igne Sancti Spiritus inflammatam, ad concordia et1 pietatis fede­
ra vocat intimius et astringit, ut karitatis officiis impleant legem 
Christi tanto humani generis inimicus, qui piis et virtuosis accio- 
nibus adversatur2 ponendo scandala iuxta iter et eam cedulis in- 
sidiis persequi nititur, ut seducat, destruat et disperdat, propter 
quod vestra devotio orationum nostri ordinis postulant auxilia, ne 
vos in nomine Domini congregatos contingat in via que ducit ad 
portum celestis patrie retardari. Attendentes igitur vestre sincere 
dilectionis affectum quem habetis ad nostrum ordinem specialem, 
vobis omnium missarum, [c. XVII v.] orationum, predicationum,

Savona, 1325 febbraio 13.
Barnaba, provinciale dei frati di San Domenico, dà gli stessi pri­

vilegi del documento precedente e in più accomuna i defunti della 
confraternita con i frati dell’Ordine domenicano nel suffragio per 
i defunti.

Romilda Saggini

vestra apud eternum iudicem non potest propriis viribus optine- 
re, hec vobis multiplicatis intercessionibus misericorditer con- 
donetur.

In cuius concessionis testimonium sigillum nostrum duxi pre- 
sentibus apponendum. Datum Saone, anno Domini 
.M°COCOCOLII°., die .XXVIII. mensis lanuarii.
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VI

1

i

.!

1) et aggiunto in sopralinea.
2) d aggiunto in sopralinea.

In nomine sancte et individue Trinitatis, sancte Marie semper 
Virginis, Dei gloriosissime genitricis, et sancti Dominici totiusque 
Curie celestis amen.

Anno Domini millesimo trecentesimo quadragessimo tercio, die 
undecima madii, undecime indictionis.

Frater Rolandus, prior conventus fratrum predicatorum eccle-

i’

anno Domini millesi-

Frater Rolandus, prior conventus Sancti Dominici de Saona, or- 
dinavit ut quolibet mense cantetur missa prò defunctis fratribus 
de hospitalle et supra sepulturis diete domus dicatur officium.

A originale manca.
B copia in A.S.S. “Opera Pia dell’Ospedale Grande di Miseri­

cordia (Scagno)”, “Libro dei Testamenti”, n. 79, c. XVII v.
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ieuniorum, abstinentiarum, vigiliarum, laborum, ceterorumque ho­
norum, que per fratres nostris ordinis dominus per mundum fieri 
dederit universum, participationem concedo, tenore presentium, 
specialem in vita pariter in morte, ut multiplici suffragiorum pre­
sidio et hic augumentum gratie et in futuro mereamini premium 
beatitudinis consequi sempiterne. Volo insuper et ordino ut, post 
decessus vestros, anime vestre fratrum totius ordinis orationibus 
recommendentur in nostro capitalo generali et iniungantur prò ipsis 
misse et orationes, sicut prò fratribus nostris defuntis fieri con- 
suevit. In cuius concessionis testimonium sigillum nostrum duxi 
presentibus apponendum.

Datum Sagone, .XVIII. kalendas marcii, 
mo trecentesimo .XXVto.

Savona, 1343 maggio 11.
Frate Rolando, priore del convento di San Domenico, in ricono­
scenza dei benefici che il suo ordine ha ricevuto dai confratelli 
di S. Domenico, si impegna a far cantare ogni mese solenni ese- 
guie per i confratelli defunti.
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VII

Savona, 1344 gennaio 14.
Fra Guglielmo, priore provinciale della Lombardia superiore, 

concede al priore e ai confratelli delTOratorio di San Domenico 
la partecipazione spirituale ai meriti dei frati di San Domenico.

1) sapendo che esistono coloro che vogliono così grandi benefici.
2) segue depennato consensu.

A originale manca.
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sie Sancti Dominici de Saona et fratres eiusdem conventus, at­
tenta circumspectione considerantes benefficia magna, que dicti 
conventus et fratres receperunt et in futurum habere sperant a so- 
cietate disciplinatorum, constituta sub vocabulo sancti Dominici 
in Saona, volentes tantorum benefficiorum cognoscentes existere 
1 ac in benefficiis spiritualibus eis providere, ipse prior, de2 con­
sensu dictorum fratrum, et ipsi fratres, de consensu dicti prioris, 
prò se ispsi et eorum successoribus in dicto conventu, perpetuo 
ordinaverunt et statuerunt quod omni secunda feria cuiuslibet sep- 
timane mensis cuiuscumque deicenps ventura missa defunctorum, 
cantetur in ecclesia supradicta de conventu prò animabus illorum 
societatis predicte, qui in sepulcris ipsius societatis existentibus 
iuxta introitum iam diete ecclesie sepulti sunt, sepelientur et vo- 
luerint sepeliri, licet alibi sepelirentur si decesserint extra civita- 
tem Saone et posse, et quod post quamlibet missam ex predictis 
conventus, dictorum fratrum exeat super sepultura perdicta cum 
Limine et cruce et exequias sepulture selebretur, prout consuetum 
est, exequias huismodi celebrare, nec non quod misse predicte ora- 
tiones et ominia bona spiritualia in dieta ecclesia sive conventu 
eadem die deinceps celebrande ut [c. XVIII r.] prefertur ad hono­
rem Dei per fratres ipsius conventus in subsidio et remedio am­
manirà predictorum, societatis predicte, videlicet qui in dictis 
sepulcris sepulti sunt, sepelientur et voluerint sepeliri, ut superius 
est notatum, perpetuo deputentur. In cuius concessionis et ordi- 
nationis testimonium presentium scripturarum, in registro dicti 
conventus registratam, sigillo eiusdem conventus mandaverunt ipsi 
prior et fratres appensione muniri.
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Savona, 1344 agosto 30.
Documento di fondazione dell’ospedale Grande di Misericordia.

Frater Gulliermus, provincialis fratrum Sancti Dominici, con- 
cessit hominibus de hospitali, tam in vita quam in morte, quod 
sint participes in officiis eorum.

A originale manca.
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. B copia in A.S.S., “Opera Pia dell’Ospedale Grande di Miseri­
cordia (Scagno)”, “Libro dei Testamenti”, n. 79, c. XVIII r.

Devotis et in Christo dilectis, domino priori societatis verbera- 
torum beati Dominici de Saona ac omnibus et singulis eiusdem 
societatis presentibus et venturis, frater Gulliermus, fratrum or- 
dinis predicatorum in provincia Lombardie superioris prior pro­
vincialis, licet indignus, salutem et ad salutis eterne gaudia 
pervenire. Caritas divina, que in cordibus fidelium Sancti Spiri- 
tus operatione diffunditur, quorumdam merita vult aliorum esse 
suffragia et quod dividuum habet in singulis, hoc liberali commu- 
nione reddit proficuum universis, devotioni itaque vestre, quam 
ad nostrum habetis ordinem, volens grata vissitudine respondere 
vobis, omnium missarum, orationum, predicationum, ieniunorum, 
abstinentiarum, vigiliarum, laborum, universorumque bonorum, 
que per fratres tocius nostre provincie fieri divina operante conti- 
gerit, partecipationem concedo, tenore presentium specialem. Volo 
insuper et ordino ut, post decessum vestrum, anime vestre, in no­
stro provinciali capitulo fratrum orationibus devote ac specialiter 
commendentur et misse ac speciales orationes prò vestre salutis 
remedio iniungantur ibidem sicuti prò fratribus et familiaribus or- 
dinis nostri defunctis fieri comuniter consuevit, ut quod possibi- 
litas nostra apud eternum ludicem non potest propriis viribus 
obtinere, hoc vobis, multiplicatis intercessoribus, misericorditer 
condonetur. In cuius concessionis testimonium, sigillum nostrum 
duxi presentibus apponendum.

Datum Saone, anno Domini .MCCCXXXXIIIL, .XIIII. die ia- 
nuarii.
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B copia in A.S.S., “Opera Pia dell’ospedale Grande di Miseri­
cordia” (Scagno)”, “Libro dei Testamenti” n. 79, c. Xv. - c. XI r.

Instrumentum qualiter hedificatum fuit hospitalle et ordinationes 
et statuta per confratres facta ac quod sindicos non possint ven­
dere vel obligare aliqua bona hospitalis absque universitatis deli- 
beratione.

In nomine Christi, amen. Anno Domini millesimo tricentessi- 
mo quadragessimo quarto, indictione. XII., die lune. XXX. augu­
sti, ad memoriam et reverentiam gloriosissime passionis Domini 
nostri Ihesu Christi, socii discipline et qui disciplinam faciunt ob 
reverentiam passionis Domini nostri Ihesu Christi, in quadam domo 
constructa in civitate Saone, super terra que fuit domini Petri Bu- 
chaordei, de subtus palacium episcopale, congregati in dieta do­
mo, more solito et sufficienti numero, et qui fuerunt maior pars 
ipsorum sociorum voluerunt, statuerunt et ordinaverunt quod 
omnes socii diete societatis discipline debeant convenire se omni 
die dominica in dieta domo, et pluries quandocumque videbitur 
priori et subpriori et consiliariis vel maiori parti eorum; et quod 
omnes, tam consciliarii quam alii diete societatis, teneantur et de­
beant hobedire priori et subpriori presentibus et futuris in omni­
bus pertinentibus diete societatis, tam in domo quam extra. Et 
quod prior, et subprior et consciliarii diete societatis stare debeant 
in eorum officio usque ad kalendas ianauarii proxime venturi, et 
quod per dies octo ante exitum ipsorum uniusquisque diete socie­
tatis in dieta domo, flexis genibus, dicat: — Domine, labia mea 
aperies et os meum annuntiabit laudem tuam — et faciant omnes 
de dieta societate veniam versus altare cum salutacione beate Vir- 
ginis Marie, ut dignetur corda querentium aperire, ad eligendum 
priorem illum de quo sit laus Deo nostro. Qui socii singulatim va- 
dant ad duos super hoc specialiter ordinatos per priorem et sub- 
priorem et consciliarios suos, qui duo in loco ab aliis separato secrete 
interrogent quem cupit esse priorem: quo scrutinio facto, ille qui 
plures voces habuerit sit prior, et secundarius sit subprior et, fac­
ta dieta ellectione, prior et subprior novi et veteres cum conscilia- 
riis veteribus, flexis genibus, Deum devote orare debeant ut propter 
sui misericordiam eis graciam prestet, ut possint elligere consci­
liarios octo qui sint digni ad laudem Dei et utilitatem diete socie­
tatis, et illi sic ellecti fuerint sint consciliarii per tantum tempus
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quantum prioribus est ordinatum, et quod prior et subprior novi 
et veteros tunc cum consciliariis novis incontinenti elligere mas- 
sarios duos super rebus diete domus diete societatis, quibus in prin­
cipio sui officii alii massarii veteres reddere debeant racionem, 
integram.

Itera duos vestiarios et vixitatores duos, hostiarios duos, tabu- 
larios duos, ac duos cadaverum vestitores; et quod officium su- 
pradictorum prioris et subprioris et consciliariorum et 
supradictorum officialium durare debeat per menses sex et sic per­
petuo singulis sex mensibus fiat et fieri debeat ellectio supradic- 
ta; item voluerunt et ordinaverunt quod per predictos priorem, 
subpriorem et consciliarios et per successores ipsorum fiat et fieri 
debeat compiere quoddam hospitale in [c.XI r.] civitate Saone, 
apud domum diete discipline nuper inceptum et quod appelletur 
hospitale Misericordie, expensis ipsorum sociorum, et quod dicti 
prior, subprior et consciliarii sive maior pars ipsorum, et eorum 
successores habeant plenam potestatem et bayliam elligendi ho- 
spitaterios, custodes et quoscumque officiales necessarios dicto ho- 
spitali, et eos tenendi in dicto hospitali ad beneplacitum ipsorum 
prioris, subprioris et consciliariorum et successorum suorum, et 
ipsos hospitarerios et1 officiales dicti hospitalis et quemlibet eo­
rum removendi et cassandi, et alios de novo elligendi, semel et 
pluries et tociens quociens ipsi prior, subprior et consciliarii vel 
maior pars ipsorum et successores ipsorum voluerint, et ad sala- 
rium de quo eisdem priori et subpriori et consciliariis et successo- 
ribus suis vel maiori parte ipsorum placuerit, et quia gerere debeant 
omnia negotia pertinentia ad dictum hospitale et societatem ipso­
rum, tam in iudicio quam extra, et super gerendis et administran- 
dis negotiis dicti hospitalis, ad bonum et utilitatem diete societatis 
et hospitalis predicti, supradicti prior, subprior et consciliarii ple­
nam habeant et liberam potestatem, dumtamen aliquid facere vel 
gerere non valeant contra statuta et ordinationes diete societatis 
et possint dicti prior, subprior et consciliarii, qui sunt vel prò tem­
pore fuerint semel et pluries, et tociens quociens eisdem vel maio- 
ri parte eorum placuerit elligere facere et ordinare, nomine et vice 
diete domus discipline et hospitalis et sociorum diete domus sin- 
dicum auctorem, et procuratorem unum et plures cum tota baylia 
et mandato de quo et qua ipsis priori, subpriori et consciliariis vel 
maiori parti ipsorum placuerit ac etiam successoribus suorum, et 
ipsum sindicum auctorem et procuratorem, vel sindicos, auctores
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et procuratores revocare ad ipsorum voluntatem et quod super pre- 
dictis omnibus et singulis possint in omnibus et per omnia facere, 
statuere et ordinare omnia et singula que ipsi omnes socii diete 
discipline facere possunt, tali modo quod ipsum hospitale sit per­
petuo proprium ipsorum sociorum diete discipline1 et quod in ali- 
quo non sit subiectum vel supra valeat per predictos priorem, 
subpriorem et consciliarios alieni episcopo, prelato vel canonicis 
vel sacerdotibus vel alteri persone ecclexiastice vel seculari. Nec 
dictum hospitale et domus discipline vel posessio aliqua ipsorum 
hospitalis et domus vendi, donari et alienari vel obligari modo ali- 
quo per dictos priorem, subpriorem et consciliarios presentes vel 
futuros vel per aliquem sindicum vel sindicos per eosdem costi- 
tuendos, sine licentia et mandato expresso omnium sociorum die­
te domus vel maioris partis eorum qui sunt vel prò tempore fuerint, 
sed semper remaneat dictum hospitale et dieta domus cum omni­
bus bonis suis que habent vel, Deo propicio, in futurum habebunt 
liberum ab omni genere servitutis, in libera voluntate et arbitrio 
sociorum diete societatis ut, Dei gratia, ipsum custodire, manute- 
nere et ampliare valleant, ad honorem Dei et utilitatem pauperum, 
quorum causam dictum hospitale [c. XI v.] fit et fierit intenditur; 
possint etiam dicti prior, subprior et consciliarii vel maior pars ip­
sorum per se vel sindicum per ipsos elligendum pacta et questio- 
nes facere et ordinare cum illis de societate domus que appelatur 
domus discipline Sancte Marie quantum est prò domo et occaxio- 
ne domus, olim donate per lacobinam, uxorem et heredem fratris 
lacobi Safiri, domui discipline sancte Marie et domui discipline 
predicte sociorum predictorum in qua fieri debebat hospitale et 
que domus est dirupta prò faciendo hospitale predictum, et de pre- 
dictis iusserunt dicti socii diete discipline fieri publicus instrumen­
tum ad conscilium sapientis.